
 1

CO.R.D.A.R. VALSESIA S.p.A. 
 

 

Procedura negoziata di cottimo fiduciario per l’appalto del “Servizio di 
pulizia, spurgo e trasporto fanghi per la manutenzione ordinaria degli 

impianti di depurazione e delle reti fognarie nei Comuni gestiti da 
CO.R.D.A.R. Valsesia S.p.A. – anno 2016” 

CIG: 646927027D 

 
Criterio di aggiudicazione: il servizio sarà aggiudicato con il criterio del prezzo più 

basso ai sensi dell’art. 82, comma 2, lettera a), del Codice. L’aggiudicazione avverrà 

con riferimento al massimo ribasso percentuale sull’elenco prezzi unitari posto a base 

di gara. 

 

Importo complessivo dell’appalto: € 40.000,00 di cui € 381,70 per oneri delle 

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. 

 
VERBALE DELLA PRIMA SEDUTA PUBBLICA DI GARA 

 
 
Oggi 2 del mese di dicembre dell’anno 2015, alle ore 10,00 nella sede dell’Ente 

suintestato il Presidente del seggio di gara Geom. Massimo Venditti alla presenza dei 

seguenti testimoni: 

Ing. Claudio Zaninetti – dipendente di CO.R.D.A.R. VALSESIA S.p.A. 

Ing. Valeria Calò – dipendente di CO.R.D.A.R. VALSESIA S.p.A. 

PREMESSO 

- che con determinazione a contrattare  provvedimento del Direttore numero 42  in 

data 11/11/2015, è stata indetta la procedura negoziata (cottimo fiduciario) per 

l’affidamento del servizio  di cui in epigrafe, ai sensi dell’articolo 125, comma 11 e  

12, del decreto legislativo n. 163 del 2006, che prevede l’invito a non meno di 5 

(cinque) operatori economici qualificati; 



 2

- che è stata predisposta apposita lettera di invito alla procedura negoziata di cottimo 

fiduciario, inviata contemporaneamente ai seguenti Operatori economici in data 

undici novembre 2015, mediante apposita comunicazione: 

Concorrente BRA SERVZI SRL  con sede in CORSO MONVISO, 25 – 12042 BRA 

(CN); 

Concorrente MARAZZATO SOLUZIONI AMBIENTALI SRL __ con sede in Regione 

Autoporto 6 - 11020 POLLEIN (AO); 

Concorrente CANELLA SERVIZI SRL con sede in Via C.Battisti, 106/N - 13836 

COSSATO BI; 

Concorrente ESA ECO SERVIZI AUTOSPURGHI SNC di Scalvini Valeria & C. con 

sede in Via Doccio, 10 - Fraz. Isolella  - 13011 BORGOSESIA VC; 

Concorrente BRUGO PIER ANTONIO SRL con sede in Via San Grato, 20 - 28078 

ROMAGNANO SESIA NO; 

- che entro le ore 12,00 del giorno 01 del mese di Dicembre dell’anno 2015, termine 

stabilito dalla lettera di invito, sono pervenute all’Ufficio Protocollo di CO.R.D.A.R. 

VALSESIA S.p.A. le seguenti offerte, riportate in ordine di arrivo: 

Concorrente n.1: CANELLA SERVIZI SRL con sede in Via C.Battisti, 106/N - 13836 

COSSATO BI – Data e ora di arrivo:  30/11/2015 08:42 - Num. Prot.: 9744; 

Concorrente n.2: MARAZZATO SOLUZIONI AMBIENTALI SRL con sede in Regione 

Autoporto 6 - 11020 POLLEIN (AO)– Data e ora di arrivo:  01/12/2015 08:48 - 

Num. Prot.: 9786; 

Concorrente n.3: BRUGO PIER ANTONIO SRL con sede in Via San Grato, 20 - 

28078 ROMAGNANO SESIA NO – Data e ora di arrivo:  01/12/2015 09:32 - Num. 

Prot.: 9787; 

- che oltre le ore 12,00 del giorno 01 del mese di Dicembre dell’anno 2015, termine 

stabilito dalla lettera di invito, non sono pervenute all’Ufficio Protocollo di 

CO.R.D.A.R. VALSESIA S.p.A. altre offerte; 

- che alla seduta di gara non è presente alcun rappresentante dei concorrenti  

TUTTO CIO’ PREMESSO 

il Presidente del seggio di gara, nel rispetto del paragrafo 18.3 della lettera di 

invito, procede alla verifica della tempestività dell’arrivo dei plichi inviati dagli 

Operatori economici, della loro integrità e contrassegna ogni plico con un numero 

progressivo, in base all’ordine di arrivo all’Ufficio protocollo. 

A seguito delle predette operazioni il Presidente del seggio di gara dichiara “ammessi” 

i seguenti concorrenti: 



 3

Concorrente n.1 CANELLA SERVIZI SRL  

Concorrente n.2 MARAZZATO SOLUZIONI AMBIENTALI SRL 

Concorrente n.3 BRUGO PIER ANTONIO SRL 

 

Successivamente il Presidente del seggio di gara procede: 

 all’apertura dei plichi ammessi; 

 alla verifica che al loro interno siano presenti le buste “A - DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA”  e “B - OFFERTA ECONOMICA”; 

 al controllo dell’integrità delle buste “A” e “B”; 

 all’apertura delle buste “A - DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” e al 

controllo della completezza e della correttezza formale della documentazione 

amministrativa; 

 a contrassegnare e autenticare i documenti in ciascun foglio. 

A seguito degli adempimenti sopra descritti il Presidente del seggio di gara - 

richiamando il contenuto della scheda allegata al presente verbale di cui è 

parte integrante e sostanziale (allegato “A”) e nel rispetto del paragrafo 14.8 

della lettera di invito (soccorso istruttorio) - dichiara “ammessi”, i seguenti 

Operatori economici: 

Concorrente n.1 CANELLA SERVIZI SRL;  

Concorrente n.2 MARAZZATO SOLUZIONI AMBIENTALI SRL;  

dichiara “invitati a rendere, integrare o regolarizzare le dichiarazioni e i documenti”, il 

seguente Operatore economico 

Concorrente n.3 BRUGO PIER ANTONIO SRL in quanto risultano mancanti le 

dichiarazioni di idoneità morale (Mod. 1-Bis) relative ai soci e del Direttore Tecnico;  

 

Nel rispetto del paragrafo 18.3 terzo periodo della lettera di invito, il 

Presidente del seggio di gara – non potendo procedere all’apertura delle buste 

“B – Offerta economica” in quanto risulta necessario invitare il concorrente 

n.  3 - BRUGO PIER ANTONIO SRL a rendere,  alcune dichiarazioni risultate 

mancanti– ai sensi dell’articolo 117, comma 1, del D.P.R. 207/2010 e s.m.i. (in virtù 

di quanto disposto dagli articoli 341 e 339, comma 1, lettera n), del D.P.R. 207/2010) 

sospende la seduta per avviare le procedure e assegnare al Concorrente il 

termine di cinque giorni, di cui all’articolo 38, comma  2-bis, del D.Lgs. 

163/2006 e s.m.i. (soccorso istruttorio).  



 4

Al fine di garantire l’integrità dei plichi e la segretezza delle offerte, il 

Presidente del seggio di gara provvede ad apporre una impronta mediante timbro sui 

lembi di chiusura delle buste “B - OFFERTA ECONOMICA” e a reinserirle nei 

rispettivi plichi di consegna. I plichi saranno custoditi sotto chiave nell’ufficio del 

Presidente del seggio di gara. 

Il Presidente del seggio di gara dichiara conclusa la prima seduta pubblica e rinvia alla 

seconda seduta pubblica, che si terrà in data da destinarsi, presso la stessa sede, per 

il prosieguo delle operazioni di gara e per l’apertura delle buste “B - OFFERTA 

ECONOMICA”.  

Ai sensi dell’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e nel rispetto 

dei paragrafi 7.1, 18.2 e 18.3 terzo periodo della lettera di invito il giorno, l’ora 

e la sede della seconda seduta pubblica sarà tempestivamente comunicato dal 

Presidente del seggio di gara a tutti gli Operatori economici, almeno un giorno 

prima della data fissata. 

La presente seduta si chiude alle ore 11:00 

Il Presidente del seggio di gara F.to Geom. Massimo Venditti 

Il Testimone F.to Ing. Claudio Zaninetti 

Il Testimone F.to Ing. Valeria Calò 

 

 


